Malommellum, Honigapfel, genus pomif. melliflui et dulcis, quia fructus ejus habeat saporem mellis, vel quod in melle servetur (Jo. de Jan.).

Malones, malhões, maloles, eine Art Weinland, Weingarten, Urf. d. Gr. Raymund von Toulouse v. 1326 (D.): „aedificia et bastimenta, terras cultas et incultas, vineas et malones, agros et

condaminas.“ Urf. v. 1243 (D.): „Questas, tolitas, et adempriva, albergas, successiones, et esca-ducas, turnos, et molendioa, aquas, littora, et pis-carias, vineas et malhones cum terris, in quibus sunt —“ Urf. v. 1246 (D.): „videlicet forciam, et au-lam, et domos et malolem, et fornium.“ Vgl. Mal-liolus.

Malonomus, Schashirt (D. aus latein.-franz. Gloss.).

Maloz, aussäzig, königsh. p. 76: „das er aussäzig und malez wart.“ Malezey, der Aussäg.

Malovelle, wider Willen, ungern, Murator. VIII. 429. 443; IX. 776.

Malpaga, Schuld, Geldschuld, Urf. von 1381 (D.): „pro defectibus et malpagis illorum nullatenus possint molestari.“ Urf. v. 1387 (D.): „pro resto dicti subsidii solvendi pro malpagis —.“

Malpenning, Mahtzins, Mahtaceise, Urf. von 1264 in Maximil. Henric. Apolog. pro Archiep. Coloni. P. II. p. 62: „Ita tamen quod de personis ecclesiasticis et religiosis denarii cervisiales, et denarii, qui dicuntur malpenning non recipiantur.“

Malpitio, eine Pferdefrankheit „in bulletis ungulatum equi, cum carnes vivae junguntur vogulis“, Petr. de Crescent. lib. 9. c. 48.

Malprofiech, was zu schlechtem Gebrauch, zu schlechtem Nutzen, zum Nachtheil angewandt wird (D.), Marten. Anecd. VI. 561.

Malrein, Molreyn, Maht: u. Reynsteyn, Grenzrain, Grenze, Urf. d. Augustiner zu Grimma v. 1494 (H.): „noch angezettelter Verreynunge vnde Molreyne bewilligt vnde zuu gesaget —.“ Ferner in e. andern Urf. desselben Jahres über den nämlichen Gegenstand (H.): „nach anzeeygunge der Mahl vnd Reyasteyn.“

Malsardus. Angeber, Verräther, Verleumder, Cod. Ital. dipl. IV. 417: „exceptis excommunicatis, malsardis et inimicis diotorum nobilium marchionis et comitis.“ Auch im Corps. dipl. I. 123.

Malseoldt, eine gewisse, nicht näher bezeichnete Abgabe in Vogt. Monum. Bremens. p. 13. Vgl. auch Potgieser de Statu Servor. p. 258 sq. (ed Lemgov. 1736 in 4to).

Malschloss, Mahtschloss, Malschloss, Verbängschloss, im Vocab. an. 1482 in Neumann. Opusc. I. 460: „malschloss, pendu sara, halszeisloß.“ Urf. v. 1538 (H.): „sollen sie beyde, ein jeder auf seiner Seiten ein Mahtschloss an die seige Thür machen lassen vnd legen.“ Vgl. Malschloss.

Malsernum, Verräther, Anfeuer, in d. Consuet. Carcass. (D.): „malsernum vel traditorem.“ Vgl. Malsardus.